---

<sup>545</sup> HGN VIII.2 (SC 7bis, 216-218): *Non enim suffecerat dixisse filium, sed adicitur et carissimum. Esto et hoc. Quid adhuc additur et quem diligis? Sed vides tentationis pondus. Caris et dulcibus appellationibus iterum ac saepe repetitis paterni suscitantur affectus, ut amoris evigilante memoria ad immolandum filium paterna dextera retardetur et adversum fidem animi tota carnis militia repugnet. Accipe ergo, inquit, filium tuum carissimum, quem diligis, Isaac. Esto, Domine, quia commemoras de filio patrem; addis et carissimum, quem praecipis iugulari. Sufficiat hoc ad supplicium patris; addis rursus et quem diligis. Sint et in hoc parenti triplicate supplicia. Quid opus est adhuc, ut commemoras et Isaac? Numquid nesciebat Abraham quia filius suus ille carissimus, ille quem diligebat Isaac vocaretur? Sed cur hoc additur in tempore? Ut recordetur Abraham quia dixerat ad eum: Quod in Isaac vocabitur tibi semen et quod in Isaac erunt tibi repromissiones. Fit et commemoratio nominis, ut et promissionum, quae sub hoc nomine factae sunt, desperation subeat. Sed haec omnia, quia tentabat Deus Abraham.*

<sup>546</sup> HGN VIII.3 (SC 7bis, 218): *Ut in his omnibus spatium certaminis accipiant affectus et fides, amor Dei et amor carnis, praesentium gratia et expectatio futurorum.*

Sostenere che Abramo dica la verità, invece, comporta il credere che egli non voglia realmente sacrificare l'unico figlio. Origene inscena una sorta di prosopopea allorché fa pronunciare al patriarca la risposta che scioglie il nodo gordiano: Abramo ha, sì, intenzione di sacrificare il figlio, giacché è lui stesso a portare la legna per l'olocausto; e nondimeno, la sua fede lo convince che a Dio sarebbe possibile resuscitare Isacco dai morti.

Isacco è, sì, figura di Cristo, perché porta la propria croce; ma il compito di portare la legna per l'olocausto, osserva Origene, tocca solitamente al sacerdote. Isacco è così nel contempo vittima e sacerdote del sacrificio. La *via crucis* del patriarca incontra la stazione successiva nelle parole di Isacco che, rivolgendosi al padre, chiede dove sia la vittima sacrificale: «Ed aggiunge: *Disse Isacco ad Abramo suo padre: "Padre"* (Gn 22,7). E questa, pronunciata dal figlio in quel preciso istante, è la voce della tentazione. Immagina: come avrà scosso le viscere<sup>547</sup> paterne, attraverso quella voce, il figlio da immolare?»<sup>548</sup>.

La risposta di Abramo, osserva Origene, traspone al futuro una domanda concernente l'immediato: «Dio se ne farà carico». L'omileta mantiene un registro intimistico: «La risposta di Abramo, così precisa e prudente, mi commuove»<sup>549</sup>. Si rivolge poi al proprio uditorio, facendo appello ai padri presenti: